

# Übersicht der wichtigsten Impfungen im Säuglings- und Kleinkindalter

G = Grundimmunisierung

<div> <div>Impfzeitpunkte</div> <div>Impfungen gegen</div> </div>	Alter in Monaten				
	2	3	4	11–14	15–23
	Zeitgleich zu einigen Früherkennungsuntersuchungen				
		U4		U6	U7
Tetanus (T)	G1	G 2	G 3	G 4	
Diphtherie (D/d)	G1	G 2	G 3	G 4	
Keuchhusten	G1	G 2	G 3	G 4	
Hib (Haemophilus influenzae Typ b)	G1	G 2	G 3	G 4	
Kinderlähmung (IPV)	G1	G 2	G 3	G 4	
Hepatitis B (HB)	G1	G 2	G 3	G 4	
Pneumokokken	G1	*	G 2	G 3	
Meningokokken				G (ab 12 Monate)	
Masern, Mumps, Röteln (MMR)				G 1	G 2
Windpocken (Varizellen)				G 1	G 2

\*Frühchen erhalten eine zusätzliche Impfstoffdosis im Alter von 3 Monaten